
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1782 DEL 28/08/2025

OGGETTO: “FONDI M.I.T.- ANNUALITA’ 2022. LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE COMPARTO 4 
VOLTURNO-TELESINO”.  RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI 
SPESA. CIG: B2B8A0D4BD 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con Determinazione Dirigenziale n° 1413 del 10/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori in oggetto, per complessivi € 160.000,00 ed indetta la relativa procedura di 
affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023; 

 Con determinazione dirigenziale n° 1929 del 18/09/2024 il suddetto intervento è stato affidato alla 
ditta 3R Costruzioni Srl (P.IVA 01652610641), con sede in Loc. Camporeale zona PIP, 83031 Ariano Irpino 
(AV) ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORIA MISURA

A1) Importo lavori a misura, a base d’asta € 124.159,03

A2) Ribasso offerto del 20,00% € 24.831,81

A3) Restano € 99.327,22

A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 623,33

TOTALE LAVORI € 99.950,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Imprevisti (max 5% di A) compreso Iva 22% € 6.096,98

B2) Contributo autorità di vigilanza - ANAC € 35,00

B3) Incentivo ex art. 45 D.Lgs. N° 36/2023 € 2.495,65

B4) Spese tecniche € 0,00

B5)
Lavori in economia e da pagarsi a fattura compreso
oneri di discarica (10%)

€ 9.995,06

B6) IVA sui lavori (A) € 21.989,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.611,81

C) ECONOMIE € 19.437,64

TOTALE COMPLESSIVO € 160.000,00

CONSIDERATO CHE:
 In data 25/09/2024 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 In data 19/10/2024 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto rep. n°43, per 

l’importo di €. 99.950,55 oltre IVA come per legge;



2

 Per l’esecuzione di alcune lavorazioni lungo le arterie stradali del comparto 4, ed in particolare per la 
SP 118, in considerazione dell’esigua larghezza della piattaforma stradale, non potendo operare con i 
classici macchinari da cantiere si è reso necessario dover procedere all’esecuzione di lavorazioni da 
contabilizzarsi in economia;

 Per detta motivazione è necessario dover procedere ad una rimodulazione delle somme a 
disposizione del quadro economico di spesa nel modo seguente:

A) LAVORIA MISURA   

A1) Importo lavori a misura, a base d’asta   124.159,03 €  

A2) Ribasso offerto del 20,00%     24.831,81 €  

A3) Restano     99.327,22 €  

A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso          623,33 €  

TOTALE LAVORI     99.950,55 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1) Imprevisti (max 5% di A) compreso Iva 22%                 -   €  

B2) Contributo ANAC            35,00 €  

B3) Incentivo ex art. 45 D.Lgs. N° 36/2023       2.495,65 €  

B4) Spese tecniche                 -   €  

B5) Lavori in economia e da pagarsi a fattura 
compreso oneri di discarica (10%)

    16.092,04 €  

B6) IVA sui lavori (A)     21.989,12 €  

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

    40.611,81 € 

C) ECONOMIE     19.437,64 € 

TOTALE 
COMPLESSIVO

  160.000,00 € 

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 



3

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

 n. 203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 1369 dell’11/07/2025, con la quale 

l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 

Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare, per la motivazione sopra riporta,  per l’intervento denominato “Lavori di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile – Comparto 4 Volturno - 
Telesino” la rimodulazione del quadro economico di spesa nel modo seguente:

A) LAVORIA MISURA   

A1) Importo lavori a misura, a base d’asta   124.159,03 €  

A2) Ribasso offerto del 20,00%     24.831,81 €  

A3) Restano     99.327,22 €  

A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso          623,33 €  

TOTALE LAVORI     99.950,55 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1) Imprevisti (max 5% di A) compreso Iva 22%                 -   €  

B2) Contributo ANAC            35,00 €  

B3) Incentivo ex art. 45 D.Lgs. N° 36/2023       2.495,65 €  

B4) Spese tecniche                 -   €  

B5) Lavori in economia e da pagarsi a fattura 
compreso oneri di discarica (10%)

    16.092,04 €  

B6) IVA sui lavori (A)     21.989,12 €  

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

    40.611,81 € 



4

C) ECONOMIE     19.437,64 € 

TOTALE 
COMPLESSIVO

  160.000,00 € 

2) di dare atto che la somma complessiva di €. 140.563,36, trova copertura economica sul capitolo n° 
12410, imp. n° 2404, 2405, 2406,2407, 2408/2024;

3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


